(2) Cfr in hoc perpulehras observationes S. Joan. Chrysost. : *De Sacerdotio*, I. II sub initio.

promissa potestas tandem, post resurrectionem Christi, propriè conferitur :

« *Quum ergo prandisset, dicit Simoni Petro Jesus : Si- mon Joannis, diligis Me plus his ? — Dicit Ei : Etiam, Domine, Tu scis quia amo Te. — Dicit ei : Pasce agnos meos* (βοσκε τα αρνια μου).

» *Dicit ei iterum : Simon Joannis, diligis Me ? — Ait Illi : Etiam, Domine, Tu scis quia amo Te. — Dicit ei : Pasce agnos meos* (ποιησινε τα προβάτα μου).

» *Dicit ei tertio : Simon Joannis, amas Me ? — Contristatus est Petrus quia dixit ei tertio : Amas Me ? — Et dixit Ei : Domine, Tu omnia nosti : Tu scis quia amo Te. — Dixit Ei : Pasce oves meas.* » (βοσκε τα προβάτα μου) (*Joan., XXI, 15-17.*)

Ex iis igitur omnibus iterùm atque iterùm advertere est quòd quidquid Apostolis *collectivè* Christus conferre disposuit, priùs et eminentiùs Petro *singulariter* sumpto spopondit. Sic Apostolis quidem dicturus erat : « *Quæcumque alligaveritis... etc.* » Petro autem priùs dixerat, præmissâ specialissimè promissione *clavum regni* : « *Quodecumque ligaveris... etc....* — Pro Apostolis in genere rogaturus erat à Patre *Spiritum veritatis* et ipsos missurus erat *docere omnes gentes* : pro Petro autem priùs rogavit *ut non deficiat fides ejus*, et ipsi mandavit *confirmare fratres suos*. — Apostoli debebunt *pascere gregem Dei* : Petrus autem priùs audit : *Pasce agnos et oves*.

Unde magis ac magis patet neminem posse munia ac promissa Christi participare nisi Apostolis quidem in genere, uni autem Petro in specie maneat unitus proindeque subjectus.

Neque certè ab his dissonant ea quæ videre est — III — in Actibus et Epistolis, ubi primatiae Petri, sicuti jam observavimus, adeò frequens exercitium deprehenditur. Hanc quidem fraternè ac modestè gerit, ut ipse aliis commendat (I Petr., V., 2, 3) atque in his certè initis maximè de-

cebat : missionem communiter deliberatam libenter suscipit (Act., VIII, 14); nec suam agendi rationem justificare dēsignatur (Act., XI, 2-18); imò et ab inferiore justam admittit reprehensionem (Gal., II, 11-14) : *Capitales vices, magis præsidis et incœptoris more quām imperantis, inter coapostolos exsequi videtur; sed tamen adeò Centrum ab aliis habetur, ut Paulus divinitū ad Apostolatum vocatus Petrum tamen unum præ cæteris invisen-dum (ιστορησαί) existimaverit* (Gal., I, 18, 19), uti obser-vant SS. Patres (1).

III^o. — *Illa Petro collata primatia erat in perpetuum duratura* : — Nempe, « quod in B. Apostolo Petro Prin-» ceps Pastorum et Pastor magnus ovium Dominus » Christus Jesus in perpetuam salutem ac perenne bo-» num Ecclesiæ instituit, id Eodem auctore in Ecclesiâ, » quæ fundata super petram ad finem sæculorum usque » firma stabit, jugiter durare necesse est. » Ita Concilium Vaticanum (Constit. *De Ecclesiâ*, cap. II), duo, ut videre est, subindicans è quibus illa primatûs perpetuitas probari potest, *rationem* scilicet evidentissimam et ipsas Christi *expressiones*. — 1^o Id enim ratio evidentissima demonstrat; siquidem Ecclesia, ex promissis, est perpe-tuò duratura : ergo et omnia simul quæ ad necessitates ejus permanentes ordinantur. Atqui talis est certè primatia Petro collata, non secùs ac cæterorum Apostolorum episcopatus; certum est enim, ut ait Bellarminus (*Controv. de R. Pontif.*, l. II, c. XII, n. 6), Pontificem esse propter Ecclesiam, non Ecclesiam propter Pontificem,

(1) « Eximus erat inter Apostolos, os discipulorum, et cœtus illius ca-» put; ideo Paulus præ aliis hunc visurus venit. » (S. Chrysost. *Homil. 88 in Joan.*, n. 1.) — « Dignum fuit ut cuperet videre Petrum, quia primus » erat inter Apostolos, cui delegaverat Salvator curam ecclesiarum, etc. » (S. Ambros. *in Galat.*, l. V. etiam S. Hieronym. : *Ep. ad. S. Aug.* — Cfr Bossuet : *Disc. sur l'Un.*; *Médit.*, 70^e j., *in fine*.

neque nunc illam unius summi pastoris curâ et vigilantiâ minus opus habere quām tempore Apostolorum. — Imò sanè non tam Apostoli, tantis gratiis aucti ac confirmati, uno immobili Centro et Capite indigebant, quām ipsorum successores, ubi Ecclesia jam copiosâ numerositate dilata adeò multiplicibus atque infirmis manibus committitur. — Ergo Primatia Petro collata non tam in ipsum Petri tempus instituebatur quām in ævum posteâ Ecclesiæ futurum, id est, in perpetuum. — Et certè 2^o ipsæ Christi expressiones id significant. Ad quid enim illa mutatio nominis Simonis in *Petrum*, nisi quia, ex intentione Christi, ut Ecclesia in perpetuum duret, necesse est ipsam fundari super *petram*, id est, super fundamentum ex naturâ suâ perpetuum, ut ipse Jesus alibi dixit de viro sapiente qui aedificat domum (Matth., VII, 24-27; Luc., VI, 47-49)? — « Simon peut mourir; mais Pierre » ne meurt jamais » (1). — Unde Bossuet : « Qu'on ne » dise point, qu'on ne pense point que ce ministère de » saint Pierre finisse avec lui : ce qui doit servir de sou-» tien à une Eglise éternelle ne peut jamais avoir de fin. » Pierre vivra dans ses successeurs; Pierre parlera tou-» jours dans sa chaire : c'est ce que disent les Pères; c'est » ce que confirment six cent trente évêques au Concile de » Chalcédoine. » (*Discours sur l'Unité de l'Eglise.*) Item-que alibi : « En disant à ses Apôtres : *Je suis avec vous jus-» qu'à la fin des siècles*, Il montra que la forme qu'il avait » établie parmi eux passerait à la postérité. » (*Médit. sur l'Evangile, la Cène*, 1^{re} p., 72^e jour). — Ecclesia in quovis sæculo semper defñiri poterit, sicut Corpus apostolicum in Evangelio, « *Petrus et qui cum illo sunt.* »

Hinc et Concilium Vaticanum ita, apud nos, anathema sanxit : « Si quis ergo dixerit, non esse ex ipsis » Christi Domini institutione seu jure divino, ut beatus

(1) Verba sunt SS. nostri Pii IX, 26 april. 1873.

» Petrus in primatu super universam Ecclesiam habeat
» perpetuos successores...; anathema sit. »

Ergo è Scripturâ sacrâ, recto atque obvio sensu acceptâ,
thesis nostra probatur.

II.

38. — Item è **Traditione et totius Christianitatis consensu** probatur existere è jure divino unum supremum Pastorem qui sit totius Ecclesiae et Centrum et Caput.

Illud enim dogma ab Apostolis proindeque ab ipso Christo venire constat 1° per *Discussionem* sive *testimoniorum* sive *factorum* à primis Ecclesiae temporibus, 2° per *Præscriptionem* usque ad ipsa Ecclesiae incunabula ascendentem, 3° demum per *consensum totius Christianitatis*, certis quibusdam epochis universalem, proindeque Auctoritatis infallibilis in illâ certè tunc etiam extantis (n° 25). — Et quidem

I° constat per **Discussionem** sive **testimoniorum** sive **factorum**. — Tota enim Traditio tum primatiam Petri, tum permanentiam hujus primatie apud successorem Petri, sensu suprà exposito, disertissimè affirmat. Nempe

Quoad primatiam Petri : — 1 — Omnes textus evangelicos suprà allatos universa Traditio de Primitiâ, prout exposuimus, Petro collatâ interpretatur (1) (cfr passim, in n. præced, ea quæ è Patribus adnotavimus); — atque — 2 — ipsum consequenter Petrum vocat *Apostolorum caput, principem, verticem, os, coryphœum, universi præsidem, primum mundi præsidem, totius orbis doctorem*, etc., etc..... Ita SS. Hieronymus, Hilarius, Joan. Chrysost., Greg. Naz., Leo M., etc., (2).

(1) V. Perrone : *De locis theol.* P. I, n. 499 et ss.

(2) Cfr etiam ea quæ in honorem Petri habentur ap. Liturgias schisma-

Quod etiam *confirmatur* tum — 1 — è signis non obscuris præminentie atque auctoritatis quibus imago Petri in antiquis monumentis, vel in ipsis catacumbis, decoratur (1); tum — 2 — è festis quibus illius inter Apostolos solius cathedra, i. e. episcopatus et Antiochiae et Romæ, jam antiquitùs per totam Ecclesiam concelebratur; tum — 3 — è majori præ cæteris honoris ac jurisdictionis gradu quo habitæ sunt sedes directè ab ipso institutæ in duabus maximis, post Romanam, Imperii urbibus, Alexandriæ scilicet et Antiochiae, — et illâ quidem expressissimè ratione juxta communem SS. Patrum Traditionem (2).

Item **quoad permanentiam primatiae Petri** : Siquidem illum quem universa Traditio successorem Petri habet, — Episcopum videlicet Romanum (3), — esse ideò, è jure di-

ticas, speciatim ap. Liturg. russiacam, in quam V. præsertim opusculum P. Tondini : *La Primaute de saint Pierre prouvée par les titres que lui donne l'Eglise Russe dans sa liturgie*.

(1) V. Martigny : *Dictionn. des Antiq. chrét.*, v° *Pierre et Paul*, S. IV.

(2) V. ap. Thomassin : *Ancienne et nouv. discipline de l'Egl.*, T. I, p. I, ch. vii-xiv. — Quam traditionem ita resumit S. Gregor. M. (L. VII, *Epist. xi, ad Eulogium ep. Alex.*) : « Cum multi sint Apostoli, pro ipso tamen principatu sola Apostolorum Principis sedes in auctoritate convaluit, quæ in tribus locis unius est. Ipse enim sublimavit sedem in quâ etiam quiescere et præsentem vitam finire dignatus est (*Romæ*). Ipse decoravit sedem in quâ Evangelistam discipulum misit (*Alexandria*). » Ipse firmavit sedem in quâ septem annis, quamvis discessurus, sedit (*Antiochiae*). Cum ergo unius atque una sit sedes, ex auctoritate divinâ, tres nunc episcopi præsident, etc..... » — Quippe, uti jam de Antiochiâ speciatim observaverat S. Innocentius Papa I (*Epist. xxiv, 1*), « non tam pro civitatis magnificentia hoc eidem attributum, quam quod prima primi Apostoli sedes esse monstretur; » — quia, ut ait S. Leo ambitioni episcoporum Constantinopolitanorum obsistens : « Alia ratio est rerum sacerularium, alia divinarum; nec præter illam petram quam Dominus in fundamento posuit, stabilis erit ulla constructio. » (*Epist. cv, 3*).

(3) Et ipsum reverâ ita esse, infrâ in 2^{da} Tractatûs parte demonstrabitur. Hoc autem unum hic et nunc è Traditione demonstrandum habemus, permanere scilicet primatiam Petri apud illius successorem, quisquis habeatur.

vino, totius Ecclesiæ Centrum atque Caput universa etiam proclamat tum *testimoniis*, tum *factis*.

Et quidem I — è *testimoniis Patrum* :

Constat 1º Episcopum Romanum, quatenus Petri successorem, semper è jure divino habitum fuisse totius communionis ecclesiasticæ *CENTRUM*.

Jam nempe **S. Ignatius martyr** idipsum innuit : quum enim unamquamque è suis Epistolis inscribat : *Ecclesiæ quæ est* (τη εώσῃ) *in tali vel tali regione*, illam unam quæ datur ad Romanos, inscribit : *Ecclesiæ quæ præsedit* (προεδρεύει της αγαπης, *præsidens charitatis*, id est, cœtui charitatis. Mox illud apertissimè explicat **S. Irenæus**, Hic enim *Traditionem veram*, quam *contra Hæreses* invocat, divinitus alligatam credit successioni Episcoporum non modò in totâ generatim Ecclesiâ (V. cit. suprà p. 62) sed speciatim in Ecclesiâ romanâ, utpote necessario aliarum Ecclesiarum centro : « *Traditionem Apostolorum in toto mundo manifestatam in omni Ecclesiâ* » adest respicere omnibus qui velint vera videre.... Sed quoniam « valde longum est in hoc tali volumine omnium ecclesiarum enumerares successiones, maximæ et antiquissimæ et omnibus cognitæ, à gloriosissimis duobus apostolis Petro et Paulo Romæ fundatae et constitutæ Ecclesiæ eam quam habet ab Apostolis Traditionem et annuntiatam hominibus fidem, per successiones episcoporum per venientem usque ad nos indicantes, confundimus omnes eos qui quoquo modo... præterquam oportet, colligunt. Ad hanc enim Ecclesiæ propter potiorem (aliâs potentiorem) *principalitatem* ne cesset est omnem convenire Ecclesiam, hoc est, eos qui sunt undique fideles (1), in quâ semper ab his qui sunt undique, conservata est ea quæ est ab Apostolis Traditio. » Ac deinde, Episcopis romanis duodecim, à Lino per Apostolos ipsos instituto ad Eleutherium contemporaneum suum, nominatum enumeratis, ita concludit : « Hac ordinatione et successione, ea quæ est ab Apostolis in Ecclesiâ Traditione et veritatis præconatio pervenit usque ad nos. Et est plenissima

(1) Meritò dici potuit totam *Bibliothecam maximam Pontificiam* Roberti (20 vol. in folio) in hac S. Irenæi phrasi implicitè contineri, et ab eâ logicè, quoad substantiam, fluere.

» hæc ostensio unam et eamdem viviscatricem fidem esse quæ in Ecclesiâ ab Apostolis usque nunc sit conservata et tradita in veritate. » (1)

— Inde **S. Cyprianus** Ecclesiæ unitatem sibi adeò caram repetit : « Deus unus est et Christus unus, et una Ecclesia et *Cathedra una super petram, Domini voce, fundata* (*Epist. 40, ad plebem*, n. 5)... Atque hæreseon et schismatum causam assignat quòd « *ad veritatis originem non redditur, nec caput queritur, nec magistri cœlestis*

(1) Ad enervandum hoc tantæ consequentiae testimonium, nihil intentum reliquerunt tum Protestantes, Salmasius, Grabbius, Neander (in quos V. DD. Freppel : *Saint Irénée*, leç. xx), tum Febronius (*Defensio*. T. III. tit. n § 6, p. 47) et, post eum, de more, recentes *Janistæ*. Dixerat nempe 1º Salmasius Ecclesiam romanam proponi tanquam vera fidei criterium *de facto*, non *de jure*. Verum ut quid tunc hoc motivum : ... *propter potiorem principalitatem*....? — Subdiderunt igitur 2º Grabbius, Febronius, Neander hic agi de *principalitate* non *ecclesiastica* sed *civili*, nec de *debita consensione ac communione* Fidelium cum Ecclesiâ romanâ, sed de *concurso* inevitabili eorum ad Romanum propter varia negotia unde contingit (quod avidè arripiunt *Janistæ*) *Traditionem apostolicam* conservari non tam *in Fidelibus* per *auctoritatem Ecclesiæ romanæ* quam *in Ecclesiæ romanæ* per *vigilantiam Fidelium* unde quaque venientium. — Verum ad istas cavillationes, vel primo intuitu sensui obvio repugnantes, opponimus 1º vim verborum; utquid enim *ad hanc Ecclesiam*..., non potius *ad hanc Urbem*...? utquid *omnem Ecclesiam*... *necessere est...* *Fideles*...? — Opponimus 2º analogiam locutionum cum locutionibus quarum apud Auctores ecclesiasticos sensus patet; sic, v. g., quoad *principalitatem*..., cfr S. Cyprian. infrà cit.... *ad Ecclesiam principalem*...; et S. August. item cit.... *apostolicæ cathedrae principatus*... etc.; — quoad *in quo conservata est ab his*..., cfr S. Paulum passim, Eph. 1, II, Col. 1 etc.... *in Christo*... *in ipso*... *per quem*... *per ipsum*...; cfr presertim S. Optat. infrà cit.... *in qua unâ cathedra unitas ab omnibus servaretur*...; quod omnino identicum est. — Opponimus 3º clarissimam totius textus, apud S. Irenæum, concatenationem, et seriem Pontificum romanorum tanquam in probationem necessariam adductam : utquid enim necessaria foret si non è *successione Pontificum romanorum* sed è *concurso Fidelium extraneorum* veritas in Ecclesiâ romanâ servata fuisset?..... — Opponimus tandem 4º conformitatem hujus testimonii perfectam cum omnibus cæteris Patrum testimoniis exinde allegandis. — Cfr Massuet, doctiss. S. Irenæi editorem : *Dissert. prævia* III, art. IV; et V. eruditum R. P. Schneeman opusculum : *S. Irenæi de Eccl. Rom. principatu testimonium* (Friburgi, 1870).